
Дәріс 4 

Екінші ретті дербес туындылы дифференциялдық теңдеулерді классификациялау 

және канондық түрге келтіру. 

Екінші ретті дербес туынды дифференциалдық теңдеудің жалпы түрі  
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құрайық. Егерде (1) жоғары ретті туындылары бойынша сызықты теңдеу болса, яғни  
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онда сипаттауышы квадраттық форма (2) мына түрде  
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жазылады.  
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Канондық формаға келтіруге болады.  

 Анықтама. Егерде x  нүктеде (5) канодық форманың коффициенттері мына 

шарттарды қанағаттандырса:  

а) 0iq және барлығы бір таңбалы; 

б) 0iq  және біреуі немесе бірнешеуі оң, қалғандары теріс; 

с) iq -біреуі немесе бірнешеуі нөлге тең, қалғандары бір таңбалы, онда   

аймағында (3) теңдеуді сәйкес элиптикалық, гиперболалық және параболалық типке 

жатады дейді. (1) сызықты емес дифференциалдық квадраттық форманы (2) пайдаланып 

осылай типтерге бөлуге болады. Бірақ квадраттық форма (2) коэффициенттері Аij 

теңдеудің шешімдеріне тәуелді болғандықтан (1) теңдеудің типтерін шешімдеріне 

байланысты анықтайды. 

Егерде ),...,( 21 mFFFF  -вектор, ал белгісіз ),...,( 21 muuuu  -вектор болса, онда 

бірінші ретті дифференциалдық теңдеулер жүйесінің жалпы көрінісі  
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 Екі белгісіз екі теңдеу үшін (7) квадраттық форма, оны  
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түрінде жазуға болады. 

 Егер де (6) туындылары бойынша сызықты жүйе болса,  
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Белгісіз u(x,y) функция үшін мына дердес туындылы теңдеуді қарастырайық:  
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мұндағы аij(x,y) коэффициенттер  ),( yx үшін белгілі нақты үзіліссіз функциялар. 

Дискриминантын 2211
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 1-анықтама. Егер (9) теңдеудің  ),( yx  үшін дискриминанты 0 болса, 

онда ол дифференциалдық теңдеу гиперболалық, 0 болса эллиптикалық, 0 -

параболалық теңдеу деп аталады.  

 2-анықтама. Егер 0),( yx  қисық сызық мына сызықтық емес бірінші ретті  
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теңдеуді қанағаттандырса, ол қисық сипаттаушы деп айтамыз.  

 Бұл (11) сызықты емес теңдеуді  
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көбейткішке жіктеп, мынадай  
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бірінші реттік сызықтық дербес туындылы дифференциалдық теңдеулер жүйесін аламыз.  
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 Оларды бір біріне көбейтіп  
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Көп аргументті ),...,,( 21 nxxxuu  функция үшін мына дифференциалдық 

теңдеуді  
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қарастырайық, мұндағы аij(x),bi(x),c(x)-коэффициенттері мен f(x)-бос мүше x   

облыста үзіліссіз белгілі функциялар.  

 3-анықтама. Егер 
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теңдеуді қанағаттандырса, онда )(x =С бет (14) теңдеудің сипаттауыш беті деп аталады.  


